
tel. 0432.646111   -   fax 0432.646119                                            tecnico@comune.paviadiudine.ud.it 

COMUNE DI PAVIA DI UDINE 
P r o v i n c i a  d i  U d i n e  

 w w w . c o m u n e . p a v i a d i u d i n e . u d . i t  

AREA TECNICA E GESTIONE DEL TERRITORIO 

                           Piazza Julia, 1   -   33050 Lauzacco 
             C . F .  e  P .  I . V . A .    0 0 4 6 9 8 9 0 3 0 5  

 
  

Pavia di Udine,  22 febbraio 2024  Protocollo PEC/ 
  

 

Trasmessa via PEC:  

Alla c.a. 

 

MINISTERO DELL’AMBIENTE E DELLA 

SICUREZZA ENERGETICA 

Direzione generale valutazioni ambientali 

Divisione V – Procedure di valutazione VIA e 

VAS 

Via C. Colombo, 44 

00147 ROMA 

va@pec.mite.gov.it 

 

MINISTERO DELLA CULTURA 

Soprintendenza Speciale per il P.N.R.R. 

dg-abap@pec.cultura.gov.it 

ss-pnrr@pec.cultura.gov.it 

 

Direzione generale archeologia, belle arti e 

paesaggio - Servizio V Tutela del paesaggio 

dg-abap.servizio5@pec.cultura.gov.it 

 

Soprintendenza Archeologica Belle Arti e 

Paesaggio Friuli Venezia Giulia  

sabap-fvg@pec.cultura.gov.it  
 REGIONE AUTONOMA 

FRIULI VENEZIA GIULIA 

Direzione Centrale Difesa dell’Ambiente, 

Energia e Sviluppo Sostenibile 

Servizio valutazioni ambientali 

ambiente@certregione.fvg.it 

 

COMUNE DI UDINE  

protocollo@pec.comune.udine.it 

 

COMUNE DI POZZUOLO DEL FRIULI 

comune@pec.com-pozzuolo-del-

friuli.regione.fvg.it 

 

COMMISSIONE TECNICA PNRR-PNIEC 

compniec@pec.mite.gov.it 

 

R.F.I. S.p.A 

Direzione Investimenti Area Nord Est Progetti 

Trieste- Venezia 

rfi-din-dine.ve.bz@rfi.it 

 

m_amte.MASE.REGISTRO UFFICIALE.ENTRATA.0034481.23-02-2024



tel. 0432.646111   -   fax 0432.646119                                            tecnico@comune.paviadiudine.ud.it 

 

ITALFERR S.p.A. 

Direzione Operativa 

Tecnologie Nord  

PM Tecnologie Verona 

C.A. Ing Massimo Ravasio  

italferr.ambiente@legalmail.it 

 
OGGETTO: [ID 10274]: Verifica di ottemperanza ai sensi dell'art. 28 del D.Lgs.152/2006 alle 

condizioni ambientali di cui al decreto di compatibilità ambientale n. 136 del 

13/03/2023. Progetto Definitivo PRG e ACC del P.M. Cargnacco ed opere sostitutive 

dei PL interferenti, nell'ambito del Completamento del Nodo di Udine. 

Condizione ambientale n. 1 del Parere CT PNRR n.44 del 10/08/2022 e condizione n. 2 

del parere della Soprintendenza Speciale per il PNRR prot. 2223-P del 04/08/2022. 

Trasmissione deliberazione giuntale n. 14/2024 - parere. 

 

 

Con riferimento all’oggetto e richiamata la nota di codesto spettabile Ente prot. n. P/2023/0000416 

del 21/12/2023 (registrata al protocollo generale dell’Ente in pari data prot. n. 18412), si trasmette la 

deliberazione giuntale n. 14 del 15/02/2024 avente ad oggetto: “Procedura di verifica di ottemperanza al 

provvedimento di V.I.A. n.136 del 13/03/2023, ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii. Progetto 

Definitivo PRG e ACC del P.M. Cargnacco ed opere sostitutive dei PL interferenti nell’ambito del 

Completamento del Nodo di Udine. Proponente RFI S.p.A. [ID 10274] - Parere.”. 

 

Cordiali saluti 

 

 

Il Responsabile dell’Area Tecnica  

e Gestione del Territorio 

 dott.ssa Serena MESTRONI  
documento sottoscritto digitalmente  

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SM/ 

R:\ \RFI\ID 10274 verifica ottemperanza prescrizioni VIA\bozza Lettera di trasmissione parere 02_24.doc 



O R I G I N A L E 
 
 

COMUNE DI   PAVIA  DI  UDINE 
PROVINCIA DI UDINE 

 

 

 
 

G I U N T A     C O M U N A L E 
==================================     

 
 

Reg. Delib. n.  14   
 
 

VERBALE   DI   DELIBERAZIONE 
 
 

O  G  G  E  T  T  O 
 
 
 

Procedura di verifica di ottemperanza al provvedimento di V.I.A. n.136 del 13/03/2023, ai 
sensi dell’art. 23 del D.Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii. Progetto Definitivo PRG e ACC del P.M. 
Cargnacco ed opere sostitutive dei PL interferenti nell’ambito del Completamento del Nodo 
di Udine. Proponente RFI S.p.A. [ID 10274] - Parere. 

 
 
 

L'anno   2024 ,  il giorno   15    del mese di   FEBBRAIO  alle ore  18:10   a seguito di 

convocazione, si è riunita la Giunta comunale: 

 
    

Nominativo Carica Pres./Ass. 
Govetto Beppino Sindaco Presente 

Fabbro Elena Vice Sindaco Presente 
Grassi  Paola Assessore Presente 

Novello Francesco Assessore Presente 
Azzano  Alessandro Assessore Presente 

Palandrani Luigi Assessore Presente 
 

 
 
Assiste all'adunanza la dott.ssa  Stanig  Eva  nella sua qualità di Segretario comunale. 
 
 

Il Sig.  Govetto  Beppino  , nella sua qualità di  Sindaco  assume la presidenza e, riconosciuta 

legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta per discutere e deliberare sull'oggetto sopra indicato.  

 

A
L
L
E
G
A
T
O
_
3
 
m
_
a
m
t
e
.
M
A
S
E
.
R
E
G
I
S
T
R
O
 
U
F
F
I
C
I
A
L
E
.
E
N
T
R
A
T
A
.
0
0
3
4
4
8
1
.
2
3
-



 

D.G. n. 14 del 15/02/2024  
 pag.  2 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 

VISTA la volontà di Rete Ferroviaria Italiana di realizzare, nell’ambito del completamento 
del Nodo di Udine, il “Progetto definitivo PRG e ACC del P.M. Cargnacco ed opere sostitutive dei 
PL interferenti, nell’ambito del Completamento del Nodo di Udine”; 

 
VISTO il D.Lgs. 3 aprile 2006, n. 152 ed in particolare la parte seconda, titoli I e III; 
 
VISTO che la stessa RFI, ha presentato in data 22/02/2022, al competente Ministero della 

Transizione Ecologica, istanza per l’avvio della procedura di valutazione di impatto ambientale ai 
sensi dell’art. 23 del D.Lgs. n. 152/2006 in relazione al progetto di che trattasi; 

 
VISTA la nota di data 09/03/2022 prot. n. 30030, assunta al protocollo generale in pari data al 

n. 2899, avente ad oggetto: “[ID: 8102] Procedura di V.I.A./PNRR, ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. 
n. 152/2006 e ss.mm.ii. Progetto Definitivo PRG e ACC del P.M. Cargnacco ed opere sostitutive 
dei PL interferenti nell’ambito del Completamento del Nodo di Udine. Comunicazione procedibilità 
dell’istanza, pubblicazione documentazione e responsabile del procedimento” con la quale il 
Ministero della Transizione Ecologica ha comunicato: 
− la procedibilità dell’istanza, la pubblicazione della documentazione e il responsabile del 

procedimento; 
− la facoltà, entro i successivi 30 giorni, per chiunque abbia interesse, di presentare le proprie 

osservazioni; 
 
RICHIAMATA la nota prot. n. 14015 di data 10/03/2022 della Regione Autonoma Friuli 

Venezia Giulia, assunta al protocollo generale in pari data, prot. n. 2948 avente ad oggetto: “D.Lgs. 
n. 152/2006. Procedura di V.I.A./PNRR, ai sensi dell’art. 23 del decreto legislativo n. 152/2006 per 
il “Progetto definitivo PRG e ACC del P.M. Cargnacco ed opere sostitutive dei PL interferenti 
nell’ambito del Completamento del Nodo di Udine” in Comune di Udine, Pozzuolo del Friuli e 
Pavia di Udine. Proponente RFI S.p.A. Comunicazione e richiesta parere” nella quale si richiede 
l’espressione del parere di competenza e di inoltrare le osservazioni eventualmente pervenute; 

 
RICHIAMATA la propria deliberazione n. 34 del 12/03/2021 avente ad oggetto: “[ID: 5735] 

Procedura statale di Verifica di assoggettabilità alla VIA per il progetto di “PRG e ACC del P.M. 
Cargnacco ed opere sostitutive dei PL interferenti nell’ambito del Completamento del Nodo di 
Udine” in Comune di Udine, Pozzuolo del Friuli e Pavia di Udine. Proponente RFI S.p.A. - 
Parere”, il cui contenuto si intende qui ribadito, con particolare riferimento alla relazione istruttoria 
dell’ufficio tecnico e alle opere, concordate nei numerosi incontri intercorsi tra l’Amministrazione 
Comunale i funzionari di RFI e il progettista delle opere, di collegamento viario, di miglioramento 
del progetto e di compensazione, al fine di un corretto inserimento dei manufatti da realizzare nel 
contesto territoriale della frazione di Lumignacco e delle aree contermini;  

 
PRESO ATTO delle osservazioni pervenute da parte dei cittadini in data 26/08/2021 prot. 

n. 10940 ed in data 22/03/2022 prot. n. 3486; 
 
RICHIAMATA la nota a firma del Sindaco del Comune di Pavia di Udine, prot. n. 3099 del 

15/03/2022, inviata a RFI s.p.a. e per conoscenza alla Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia, 
nella quale, in aggiunta alle osservazioni già ritualmente presentate e alla seduta della Commissione 
Regionale Territorio e Infrastrutture sul progetto di che trattasi, si comunica che “a questa 
Amministrazione risulta che le case presenti in prossimità della linea Udine-Palmanova (al km 6 ca 
– catastalmente individuate sul fo. 2) siano state realizzate antecedentemente al D.P.R. n. 753/80 - 
art. 49 (che prevede che lungo i tracciati delle linee ferroviarie è vietato costruire, ricostruire o 
 
 



 

D.G. n. 14 del 15/02/2024  
 pag.  3 

 
ampliare edifici ... ad una distanza, … minore di metri trenta dal limite della zona di occupazione 
della più vicina rotaia”). Visto il Piano particellare d’esproprio, allegato alla documentazione di 
progetto, che prevede l’esproprio di una fascia di m 10,00 ca, pregiudicando la fruibilità e 
comportando un assoluto deprezzamento degli immobili nella loro interezza, si segnala 
l’opportunità di riconsiderare l’esproprio per gli interi lotti.” alla quale non è, ad oggi, pervenuto il 
riscontro richiesto; 

 
RICHIAMATA la propria Deliberazione n. 41 del 28/03/2022 con la quale si esprimeva 

parere favorevole al progetto di che trattasi, dando contestualmente atto della necessità di 
considerare opportunamente le criticità espresse con la precedente propria Deliberazione Giuntale 
n. 34 del 12/03/2021 nonché con la nota prot. 3099 del 15/03/2022 oltre alle osservazioni pervenute 
da parte dei cittadini interessati dall’intervento; 

 
PRESO ATTO che con condizione ambientale n. 1 rif. Commissione tecnica PNRR-PNIEC 

parere n. 44 del 10/08/2022 è stata richiesta “una revisione complessiva della viabilità per la 
ricucitura dell’interferenza ferroviaria, necessaria per l’eliminazione dei passaggi a livello…”; 

 
RICHIAMATA la propria Deliberazione n. 41 del 28/03/2022 con la quale si esprimeva 

parere favorevole al progetto di che trattasi, dando contestualmente atto della necessità di 
considerare opportunamente le criticità espresse con la precedente propria Deliberazione Giuntale 
n. 34 del 12/03/2021 nonché con la nota prot. 3099 del 15/03/2022 oltre alle osservazioni pervenute 
da parte dei cittadini interessati dall’intervento; 

 
RICHIAMATO il provvedimento di VIA n. 136 del 13/03/2023 emesso dal Ministero 

Dell’ambiente e della Sicurezza Energetica - Direzione Generale Valutazioni Ambientali di 
concerto con il Ministero della Cultura - Soprintendenza Speciale Per Il Piano Nazionale di Ripresa 
e Resilienza; 

 
DATO ATTO che il Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica con nota pervenuta 

in data 06/09/2023 prot. 13107 ha comunicato l’avvio del procedimento relativo alla verifica di 
ottemperanza alle condizioni ambientali previste nel provvedimento di VIA n.136 del 13/03/2023; 

 
VISTO anche il parere prot. 7000929/P del 17/11/2023 emesso dalla Regione Autonoma 

Friuli Venezia Giulia - Servizio pianificazione paesaggistica, territoriale e strategica, il quale 
conferma l’indispensabilità della nuova viabilità di collegamento diretto tra le esistenti abitazioni 
poste ad est della linea ferroviaria Udine – Cervignano del Friuli e il centro abitato di Lumignacco; 

 
CONSIDERATO che con nota di RFI datata 21/12/2023 RFI-VDO.DIN.DINE.TS.VE\PEC\ 

P\2023\0000416, assunta al protocollo comunale al n. 18412 in data 27/12/2023 veniva proposta da 
RFI nuova soluzione progettuale a superamento delle condizioni di cui sopra; 

 
VALUTATA in particolare la nuova soluzione progettuale della viabilità di cui all’elaborato 

IZ0900D26P8SL0100002B.pdf pervenuto in data 27/12/2023 e registrato al prot.18412; 
 
RITENUTO per quanto di competenza, di esprimere parere favorevole al progetto di che 

trattasi circa il superamento della condizione ambientale n.1 del provvedimento di VIA n. 136 del 
13/03/2023; 

 
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 5 – 6 comma – del Regolamento comunale sui controlli 

interni, il Responsabile della Posizione Organizzativa Contabile, Tributi e Attività Economiche ha 
attestato che l’atto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o 
sul patrimonio dell’ente”. 

 
 



 

D.G. n. 14 del 15/02/2024  
 pag.  4 

 
DATO ATTO altresì che sono stati richiesti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e 

contabile, ai sensi dell'art. 49 - 1° comma - del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e che il Responsabile della 
Posizione Organizzativa dell’Area Tecnica e Gestione del Territorio ha espresso parere positivo in 
ordine alla regolarità tecnica, in merito alla proposta della presente deliberazione; 

 
A voti unanimi, espressi in forma palese; 

 
 
 

D E L I B E R A 
 
 
 
1. DI APPROVARE e fare proprie le premesse della presente deliberazione; 
 
2. DI ESPRIMERE, per quanto di competenza, parere favorevole al progetto di che trattasi, come 

da nota di aggiornamento RFI datata 21/12/2023 RFI-VDO.DIN.DINE.TS.VE\PEC\P\2023\ 
0000416, circa il superamento della condizione ambientale n.1 del provvedimento di VIA n. 136 
del 13/03/2023; 
 

3. DI INCARICARE il Responsabile dell’Area Tecnica e gestione del territorio alla trasmissione 
della presente agli enti competenti. 

 
Indi, 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 
a voti unanimi, espressi in forma palese; 
 
 

D E L I B E R A 
 
 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 1 - comma 19 - 
della L.R. 11.12.2003 n. 21 e s.m.i.. 
 
 
 
 
 
SM\DM 
 
 



 

D.G. n. 14 del 15/02/2024  
 pag.  5 

AREA TECNICA E GESTIONE DEL TERRITORIO 

 
 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 
 
 
Ai sensi dell'art. 49 - 1° comma - del D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere positivo alla regolarità 
tecnica della proposta di deliberazione. 
 
 
Lì, 12/02/2024 IL RESPONSABILE 
   Serena Mestroni 

(Firmato digitalmente) 
 
 
 

 
 
 

AREA  FINANZIARIA - CONTABILE 

 
 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 
 
 
Ai sensi dell’art. 5 – 6° comma – del Regolamento comunale sui controlli interni, si attesta che 
l’atto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
dell’Ente. 
 
 
Lì, 15/02/2024 IL RESPONSABILE 
   Michela Fabbro 

(Firmato digitalmente) 
 
 
 

 
 



 

D.G. n. 14 del 15/02/2024  
 pag.  6 

 
 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 
 

IL  SINDACO 
  Govetto  Beppino 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
  Stanig  Eva 

 
 
 
 
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio il 20/02/2024 e 
vi rimarrà per 15 giorni consecutivi fino a tutto il 06/03/2024  
 
Lì,  20/02/2024 

L'IMPIEGATO RESPONSABILE 
  Valentina Lucca 

 
 
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 

ESECUTIVITA' 
 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 15/02/2024 
 
X per immediata esecutività, ai sensi dell'art. 1 - comma 19 - della L.R. n. 21/2003 e successive 

modifiche ed integrazioni 
 decorsi 15 giorni dalla pubblicazione, ai sensi dell'art. 1 - comma 15 - della L.R. n. 21/2003 e 

successive modifiche ed integrazioni 
 
Lì,  20/02/2024 

L'IMPIEGATO RESPONSABILE 
  Valentina Lucca 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Atto sottoscritto digitalmente, ai sensi del D.P.R. n. 445/2000 e del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 



 Atto n. 14 del 15/02/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: GOVETTO BEPPINO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 19/02/2024 11:03:13

NOME: STANIG EVA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 19/02/2024 11:14:40

NOME: LUCCA VALENTINA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 20/02/2024 10:01:34


